bant adultae duae virgines, non suo tantum, sed etiam illius maerore confectae. Ingens circa eam nobilium feminarum turba constiterat laceratis crinibus abscisaque veste, pristini decoris immemores, reginas dominasque veris quondam, tunc alienis nominibus invocantes. Illae, suae calamitatis oblitae, in utro cornu 26 Dareus stetisset, quae fortuna discriminis fuisset, requirabant: negabant se captas, si viveret rex. Sed illum, equos subinde mutantem, longius fuga abstulerat.

In acie autem caesa sunt Persarum peditum C 27 milia, decem equitum. At a parte Alexandri quattuor et quingenti saucii fuere, ex peditibus CCC omnino et duo desiderati sunt, equitum centum quinquaginta interfecti. Tantulo impendio ingens victoria stetit.

X. — Dopo la battaglia d'Isso: la sorte di Dario e della sua famiglia.

Rex, avidius Dareum persequendo fatigatus, postquam et nox appetebat et consequendi spes non erat,

1

ferito ad *anus ariac - laceratis c. ab. r.*, abl. strumentale che indica il modo e le circostanze con cui è fatta un'azione, Co. 236 - *immemores.... invocantes*, accordati logicamente con *feminarum turba - veris... alienis n.*, anche nell'avversa fortuna le donne che circondavano le regine e padrone davano loro degli attributi che solevano dare nella prospera. — 26. *in utro stetisset... quae fuisset*, proposiz. interrog. indir., S. 176, Co. 322, 323 - *captas* sott. esse - *Longius*, sempre più lontano. — 27. *decem* sott. *milia* - *quattuor* altri ritiene la lez. *ad quattuor milia*, credendo troppo poco il *quattuor et quingenti* - *Tantulo impedio*, abl. di prezzo, S. 222, Co. 230.

I. *Rex*, Alessandro - *avidius*, compar. colla funzione di superl. - *postquam... appetebat et... erat*, *postquam* si adopera non molto

2 in castra paulo ante a suis capta pervenit. Invitari deinde
amicos, quibus maxime assueverat, iussit, quippe summa
dumtaxat cutis in femine perstricta non prohibebat in-
3 teresse convivio: cum repente e proximo tabernaculo
lugubris clamor, barbaro ululatu planetuque permixtus,
epulantes conterruit. Cohors quoque, quae excubabat
ad tabernaculum regis, verita, ne maioris motus prin-
4 cipium esset, armare se cooperat. Causa subiti pavoris
fuit, quod mater uxorque Darei cum captivis nobilibus
regem, quem imperfectum esse credebant, ingenti gemitu
5 eiulatuque deflebant. Unus namque e captivis spado-
nibus, qui forte ante ipsarum tabernaculum steterat,
amiculum, quod Dareus, sicut paulo ante dictum est,
ne cultu proderetur, abiecerat, in manibus eius, qui
repertum ferebat, agnovit ratusque, imperfecto detractum
6 esse, falsum nuntium mortis eius attulerat. Hoc mulierum